
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 

DETERMINAZIONE N. 65  
DATA DI EMISSIONE 26/04/2025  

 

OGGETTO : 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SS.M.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 AUTOBUS 
DI CLASSE A NUOVI DI FABBRICA, ALIMENTATI A GASOLIO, PER 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. CUP: J90I24000010009 - 
CIG: B61B5A28C2. AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO 
TOMASSINI STYLE SRL 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO E OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE   

 
 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

 con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

 con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

 con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025/2027; 

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 
RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 2/2025 del 10.01.2025 con il quale il sottoscritto veniva assegnata la 
responsabilità del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche; 

 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
 
CHIARITO che il Comune di Monte Isola gestisce il trasporto pubblico locale direttamente, 
attraverso risorse umane e strumentali comunali; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti: 

 Decreto n. 18738 del 29.11.2024 la Direzione generale Trasporti e Mobilità Sostenibile di 
Regione Lombardia con cui: 

 sono stati assegnati € 220.000,00 all’Agenzia del TPL di Brescia; 
 è stato previsto che la trasmissione della dichiarazione relativa all’avvenuta 

sottoscrizione dei contratti di acquisto degli autobus e dei contratti di appalto delle 
infrastrutture di supporto debba avvenire entro il 30 maggio 2025 e la trasmissione 
della documentazione comprovante l’avvenuta consegna degli autobus entro il 30 
settembre 2025; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia del TPL di Brescia n. 41 
del 18.12.2024 con cui si è individuato il Comune di Monte Isola quale beneficiario 
dell’ammontare di € 220.00,00 da destinare all’acquisizione di n. 2 mezzi di tipologia 
urbano alimentati a diesel, di cui alla DGR XI 5359 dell’11.10.2021, riferito alle risorse del 
PNSMS - 1° quinquennio 2019-2020/2021-2023 – annualità 2019-2020; 

 
APPURATO, vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2025 del 20.03.2025, che è volontà 
dell’Amministrazione procedere con celerità all’acquisto di n. 2 autobus di classe A nuovi di 
fabbrica, alimentati a gasolio, per servizi di trasporto pubblico locale; 
 
CHIARITO che il quadro economico funzionale alla fornitura dei due veicoli è quello di seguito 
riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
1 Somma degli importi delle singole forniture (soggetti a ribasso) 326.000,00 €  A 2 Costi della sicurezza da DUVRI/PSC (non soggetti a ribasso) 0,00 €  

IMPORTO A BASE D'ASTA 326.000,00 €  
VALORE STIMATO DELL'APPALTO 326.000,00 €  

1 
Incentivi ex ART. 45 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,9% da regolamento 
vigente approvato con Delibera di Giunta n. 75 del 09/10/2023) 2.934,00 €  

2 Spese per commissioni giudicatrici 1.260,00 €  
3 Contributo ANAC 250,00 €  
4 imprevisti 1.836,00 €  

B 

5 Iva al 22% sul valore stimato dell'appalto 71.720,00 €  



IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 78.000,00 €  
TOTALE 404.000,00 €  

 
PRESO ATTO che: 

- che il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni 
appaltanti al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

- che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 
al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 
in questione; 

 
CHIARITO che: 
- con determinazione n. 33/2025 del 20/03/2025 è stato disposto di avviare la procedura di 
affidamento della fornitura mediante ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., da esperire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il 
miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall’art. 108 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., con affidamento all’operatore economico miglior offerente tramite piattaforma Sintel-Arca 
regione Lombardia caratterizzata da ID Sintel 198671151; 
 
- il termine per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 08:00 del 09.04.2025; 
- entro il suddetto termine di scadenza sulla piattaforma telematica Sintel di Aria SPA sono 
pervenute n. 1 offerte; 
- con determinazione n. 53/2025 del 11.04.2025 è stata disposta la nomina, ai sensi dell’art. 93 del 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la Commissione giudicatrice, composta dal P.I. Francesco Fontana 
(Presidente della Commissione), dall’Ing. Claudio Pasinetti (Commissario), e dalla Geom. Cristiana 
Agnesi (Commissario e segretario verbalizzante), per procedere alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico, come previsto nel disciplinare di gara 
 
DATO ATTO che nelle date del 9.04.2025, 11.04.2025 e 12.04.2025 si sono svolte le sedute di 
gara come da verbale prot. n. 02652/2025 del 12.04.2025 (documentazione amministrativa prot. n. 
02525/2025 del 09.04.2025, successiva integrazione a seguito di soccorso istruttorio prot. n. 
02567/2025 del 11.04.2025 e documentazione tecnica prot. n. 0002643/2025 del 12.04.2025) che 
hanno portato alla formazione della proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico 
TOMASSINI STYLE SRL con sede a Passignano sul Trasimeno (PG) in Via dell'Industria 1 CAP 
06065 - CF-P.IVA 02481510549 con un punteggio complessivo di 52,97/80 punti ed un ribasso del 
2,15% come da offerta economica prot. n. 02653/2025 del 12.04.2025; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto Ing. Claudio Pasinetti ha ritenuto 
congrua l’offerta presentata dell’operatore economico TOMASSINI STYLE SRL e visto il possesso 
dei requisiti generali e speciali di partecipazione disposti dal disciplinare di gara; 
 
PRECISATO che dopo la verbalizzazione del presente provvedimento verranno effettuate le 
comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettere b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate, mediante F.V.O.E. sulla piattaforma ANAC, le idonee 
verifiche con esito positivo ai sensi degli artt. 94, 95 e 96 del D.lgs 36/2023 e s.m.i. e attestata la 
regolarità contributiva prot. INPS_44867570 con scadenza 28.06.2025. 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 



- il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di n. 2 autobus di classe A nuovi di 
fabbrica, alimentati a gasolio, per servizi di trasporto pubblico locale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 2 autobus di classe A nuovi di fabbrica, alimentati 
a gasolio; 

- l’affidamento è stato espletato tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il miglior 
rapporto qualità/prezzo, come previsto dall’art. 108 commi 1 e 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., con affidamento all’operatore economico miglior offerente; 

- Il CIG relativo all’affidamento è B61B5A28C2; 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento necessita di una rideterminazione come 
segue; 
 

QUADRO ECONOMICO 
1 Somma degli importi delle singole forniture (soggetti a ribasso) 318.991,00 €  A 2 Costi della sicurezza da DUVRI/PSC (non soggetti a ribasso) 0,00 €  

IMPORTO A BASE D'ASTA 318.991,00 €  
VALORE STIMATO DELL'APPALTO 318.991,00 €  

1 
Incentivi ex ART. 45 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,9% da regolamento 
vigente approvato con Delibera di Giunta n. 75 del 09/10/2023) 2.934,00 €  

2 Spese per commissioni giudicatrici 500,00 €  
3 Contributo ANAC 250,00 €  
4 imprevisti 11.146,98 €  

B 

5 Iva al 22% sul valore stimato dell'appalto 70.178,02 €  
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 85.009,00 €  

TOTALE 404.000,00 €  
 
ACCERTATO rispetto al contratto che:  

 sarà sottoscritto in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del decreto 
legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

 non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3, lettera a) del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 prevede costi di bollo ai sensi della tabella A dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che: 

 l’esito della procedura di gara è soggetto agli obblighi di pubblicazione di post 
informazione, ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. b) del Codice, entro 5 giorni dall’adozione del presente 
provvedimento di aggiudicazione, verrà trasmessa all’aggiudicatario la comunicazione di 
avvenuta aggiudicazione; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023; 
 



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto; 
 
VISTI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i.; 

 
tutto ciò richiamato e premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE l’offerta presentata in data 08.04.2025 sulla piattaforma Sintel 
dell’operatore economico TOMASSINI STYLE SRL con sede a Passignano sul Trasimeno 
(PG) in Via dell'Industria 1 CAP 06065 - CF-P.IVA 02481510549 (documentazione 
amministrativa prot. n. 02525/2025 del 09.04.2025, successiva integrazione a seguito di 
soccorso istruttorio prot. n. 02567/2025 del 11.04.2025, documentazione tecnica prot. n. 
0002643/2025 del 12.04.2025 e offerta economica prot. n. 02653/2025 del 12.04.2025) e il 
relativo report  Sintel ID 1744123626876 allegato alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI APPROVARE il verbale di gara prot. n. 02652/2025 del 12.04.2025 (documentazione 
amministrativa prot. n. 02525/2025 del 09.04.2025, successiva integrazione a seguito di 
soccorso istruttorio prot. n. 02567/2025 del 11.04.2025 e documentazione tecnica prot. n. 
0002643/2025 del 12.04.2025), conservato agli atti dell’ente; 

 
4. DI AGGIUDICARE con efficacia per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 
2 autobus di classe A nuovi di fabbrica, alimentati a gasolio, per servizi di trasporto pubblico 
locale all’operatore economico TOMASSINI STYLE SRL con sede a Passignano sul Trasimeno 
(PG) in Via dell'Industria 1 CAP 06065 - CF-P.IVA 02481510549 che ha offerto lo sconto del 
2,15% rispetto all’importo a base d’asta soggetto a ribasso, garantendo la fornitura per l’importo 
netto di € 318.991,00 IVA al 22% esclusa,  

 
5. DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con il miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall’art. 108 c. 1 e 4 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e che pertanto, oltre all’offerta economica, anche i contenuti dell’offerta 
tecnica sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del successivo contratto; 



 
6. DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 389.169,02 complessivi (oneri fiscali al 22% 
inclusi) a favore dell’operatore economico TOMASSINI STYLE SRL con sede a Passignano 
sul Trasimeno (PG) in Via dell'Industria 1 CAP 06065 - CF-P.IVA 02481510549 che trova 
copertura all’intervento 10 05 2 02 0800 con dizione “Acquisto autobus” del corrente bilancio 
2025/2027 annualità 2025; 

 
7. DI RIDETERMINARE il quadro economico come segue; 

QUADRO ECONOMICO 
1 Somma degli importi delle singole forniture (soggetti a ribasso) 318.991,00 €  A 2 Costi della sicurezza da DUVRI/PSC (non soggetti a ribasso) 0,00 €  

IMPORTO A BASE D'ASTA 318.991,00 €  
VALORE STIMATO DELL'APPALTO 318.991,00 €  

1 
Incentivi ex ART. 45 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,9% da regolamento 
vigente approvato con Delibera di Giunta n. 75 del 09/10/2023) 2.934,00 €  

2 Spese per commissioni giudicatrici 500,00 €  
3 Contributo ANAC 250,00 €  
4 imprevisti 11.146,98 €  

B 

5 Iva al 22% sul valore stimato dell'appalto 70.178,02 €  
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 85.009,00 €  

TOTALE 404.000,00 €  
 

8. DI DARE ATTO CHE: 
 ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 

affidamento è stato assegnato il CIG B61B5A28C2; 
 il CUP corrisponde a: J90I24000010009; 
 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Claudio Pasinetti; 

 
9. DI DARE ATTO che la spesa di € 2.934,00 per accantonamento al fondo incentivi, di cui 
all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, è già stata impegnata con determinazione n. 33/2025 del 
20.03.2025; 

 
10. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”: 
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 33/2013 nella 

sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti”; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 nella sottosezione 
di primo livello “Bandi gara e contratti”; 

 
11. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 giorni 
decorrenti dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023 oppure 
dal momento in cui gli atti sono messi a disposizione ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2, del 
medesimo D. Lgs. n. 36/2023 o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 
dell’articolo 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

 



 
 Il Responsabile 

Claudio Pasinetti  
  _______  

 
 

 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


